
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 31 del Registro di Settore
del 16/03/2023

N. 66 del Registro Generale
del 20/03/2023

OGGETTO: Approvazione Certificato di Collaudo Tecnico Funzionale e liquidazione dei lavori
relativi agli impianti elettrici e di pubblica illuminazione affidati con Determinazione n.
110/49 del 28/06/2018. CIG: Z1B235857D

Il giorno 16/03/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO che con Decreto n. 10/2022 è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:
 con Determinazione n. 107/48 del 21/06/2022 si è proceduto, fra l’altro a:

- indire procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per il recupero della Torre
Civica e contiguo campanile della Chiesa Matrice attraverso un sistema di illuminazione che ne esalti la
bellezza e l’importanza e l’esecuzione di una serie di interventi di manutenzione straordinaria sugli impianti
di pubblica illuminazione esistenti sul territorio urbano, nell’importo a base d’asta di euro 22.932,00#;

- stabilire di procedere all’affidamento del servizio tramite la piattaforma ME.PA. di Consip SpA, attraverso
richiesta di offerta (RDO), mediante invito rivolto ad almeno cinque O.E. presenti sulla citata piattaforma con
il criterio del prezzo più basso determinato ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

- approvare la lettera di invito generata dalla piattaforma del Mercato Elettronico (MEPA) di Consip SpA
dando atto del perfezionamento del servizio con le modalità e le forme previste dal mercato elettronico;

 con Determinazione n. 110/49 del 28/06/2018 si è disposto, fra l’altro, quanto di seguito:
- Per quanto in narrativa esposto, di approvare il verbale relativo alla procedura negoziata per l’appalto
dell'intervento finalizzato al recupero della Torre Civica e contiguo campanile della Chiesa Matrice
attraverso un sistema di illuminazione che ne esalti la bellezza e l’importanza e per l’esecuzione di una serie
di interventi di manutenzione straordinaria sugli impianti di pubblica illuminazione esistenti sul territorio
urbano, nell’importo complessivo di euro 24.125,20# di cui euro 21.932,00# per lavori e oneri della sicurezza
inclusi ed euro 2.193,20# per Iva al 10%. CIG: Z1B235857D.

- Di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori in oggetto alla Ditta L'IMPIANTISTICA 2000 Snc di
Tomasi Carmelo Antonio & C., per l’importo netto offerto di € 21.932,00# oneri della sicurezza compresi oltre
ad € 2.193,20# per Iva al 10%.

- Di dare atto che l’intero intervento è finanziata con i fondi del cap. 2915 (oneri di urbanizzazione), mis.1,
prog.11, tit.2 del bilancio corrente.

 con Determinazione n. 339/143 del 31/12/2022 si è proceduto all’affidamento del servizio di collaudo tecnico
funzionale degli interventi di che trattasi in favore dell’ing. Francesco Luciano PALANO, con sede in Martano



(LE) alla via Largo Santa Sofia, 8, c.f.: PLNFNC67T08E506S e P.IVA: 03036340754, iscritto all’Ordine degli
ingegneri della provincia di Lecce al n. 1656, per l’importo di € 900,00 oltre oneri previdenziali e rivalsa INPS;

VISTO che il tecnico collaudatore incaricato, ing. Francesco L. PALANO, ha trasmesso a questo Comune in data
27/02/2022 al n. 1091, il Certificato di Collaudo Tecnico-Funzionale dell’intervento unitamente alla Dichiarazione di
Realizzazione Impianto di Illuminazione Pubblica a regola d’arte (L. 186/68) redatto dalla ditta esecutrice;

VISTA la fattura n. 5/21 del 16/10/2021, allibrata al prot. 5424 del 16/10/2021, emessa dalla ditta
L’IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. di TOMASI CARMELO ANTONIO (mandante), con sede in Zollino (LE) alla via
Giuseppe Tondi, 59, P.IVA: 04126420753, a saldo degli interventi di che trattasi, per l’importo di € 21.932,20 oltre iva
di legge per € 2.193,20, per complessivi € 24.125,20;

VISTA la regolarità contributiva verificata tramite il sito telematico dell’INAIL dell’impresa L’IMPIANTISTICA
2000 S.N.C. di TOMASI Carmelo Antonio con esito regolare e con scadenza validità dello stesso al 11/05/2023 –
Protocollo INAIL_36295187;

ACCERTATO che l’impresa appaltatrice non ha effettuato la cessione dei suoi crediti e che nessun atto impeditivo da
parte di terzi è pervenuto in dipendenza dei suddetti lavori;

RITENUTO dover approvare il Certificato di Collaudo Tecnico-Funzionale redatto dal tecnico incaricato, ing.
Francesco L. PALANO, e liquidare la rata di saldo dei lavori di che trattasi;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI:
 il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 l’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment);

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il Certificato di Collaudo Tecnico-Funzionale relativo agli interventi di cui alla determinazione n.
110/49 del 28/06/2018, presentato a questo Comune in data 27/02/2022 al n. 1091 di prot. dal tecnico incaricato, ing.
Francesco Luciano PALANO, dal quale risulta che l’operatore economico L’IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. di
TOMASI CARMELO ANTONIO, con sede in Zollino (LE) alla via Giuseppe Tondi, 59, P.IVA: 04126420753, ha
eseguito i lavori conformi alla regola d’arte;

DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 5/21 del 16/10/2021, allibrata al prot. 5424 del 16/10/2021, emessa dalla
ditta L’IMPIANTISTICA 2000 S.N.C. di TOMASI CARMELO ANTONIO (mandante), con sede in Zollino (LE) alla
via Giuseppe Tondi, 59, P.IVA: 04126420753, a saldo degli interventi di che trattasi, per l’importo di € 21.932,20 oltre
iva di legge per € 2.193,20, per complessivi € 24.125,20, dando atto che l’iva sarà riversata interamente all’erario ai
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (cd. Split payment);

DARE ATTO che la liquidazione di cui sopra è effettuata a saldo di ogni avere dell’operatore L’IMPIANTISTICA
2000 S.N.C. di TOMASI Carmelo Antonio per l’esecuzione dei lavori innanzi indicati giusto Certificato di Collaudo
Tecnico-Funzionale dell’intervento;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 24.125,20 trova copertura sul cap. 2915 del redigendo bilancio
corrente anno 2023/2025, gestione RR.PP., ed è interamente finanziato con fondi comunali;



DI TRASMETTERE, in data odierna, copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.
Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

DI EVIDENZIARE e precisare che:
 che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente del
Comune di Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 66 del 20/03/2023

OGGETTO: Approvazione Certificato di Collaudo Tecnico Funzionale e liquidazione dei lavori relativi agli impianti
elettrici e di pubblica illuminazione affidati con Determinazione n. 110/49 del 28/06/2018. CIG: Z1B235857D

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 20/03/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 20/03/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 21/03/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 21/03/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


